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Úvod

Dějinné události, které probíhaly v českém pohraničí po skončení druhé světové

války, jsou dodnes vnímány rozporuplně. Zmíněnými událostmi se myslí především

procesy probíhající na území při hranicích státu, jež bylo ještě na začátku minulého

století obýváno nejen občany české národnosti, ale rovněž z velké míry občany

národnosti německé. Toto území se v důsledku uzavření tzv. mnichovské dohody stalo

za druhé světové války součástí nacistického Německa.

Když tento konflikt v květnu roku 1945 utichl, takřka okamžitě byl zahájen proces

známý jako vysidlování německého obyvatelstva, s nímž bylo spjato znovuosídlení

opuštěného pohraničí Čechy. Během zmíněného odsunu docházelo na straně Čechů

i Němců k různě násilným aktům vůči druhému etniku. Dodnes lze v důsledku

takových aktů vnímat otázku česko-německých vztahů za problematickou a historicky

neuzavřenou.

Neméně komplikací přinesl rovněž druhý zmiňovaný proces, totiž opětovné

osidlování českého pohraničí. Politickým záměrem bylo co nejdříve obnovit

fungování pohraničního zemědělství a průmyslu, čímž se měla přivést k životu válkou

zdevastovaná ekonomika. Mnoho příchozích kolonizátorů však od tohoto úkolu

ustupovalo a s povděkem využilo možnosti se obohatit na majetku, který v pohraničí

zanechali vysídlení Němci. Otázka, nakolik byly politické i civilní zásahy do

fungování pohraničí v exponované poválečné době morálně ospravedlnitelné, zůstává

dodnes předmětem diskuzí.

S ohledem na uvedená fakta není divu, že se dění v poválečném pohraničí stalo

zajímavým námětem pro českou literaturu. Pokusy o beletrizaci zmíněného námětu

vycházejí jak z přímého svědectví spisovatelů na místě dění, tak z historických

pramenů zachycujících průběh daných dějinných událostí. Je však třeba si uvědomit,

že se interpretace poválečných procesů v pohraničí i reflexe česko-německé otázky,

která je s tím pevně spjata, měnila s ohledem na dobu, kdy a především za jakého

politického režimu literární díla s touto tematikou vycházela. Pokud srovnáme

umělecké pohledy na zmíněné historické procesy i jejich beletristickou reflexi napříč

dobou, která od konce války uplynula, zjistíme, že se autorské výpovědi do značné
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míry liší. Při porovnání toho, v čem se dané prozaické interpretace zmíněných

historických momentů různí a v čem se naopak shodují, získáme zajímavý pohled na

pestrobarevný obraz poválečného pohraničí v české literatuře.

Cílem mé práce je na vybraných prózách české literatury srovnat to, jak je v nich

zobrazeno poválečné pohraničí a rovněž zmapovat, jak se v prózách s touto tematikou

proměňují vztahy mezi Čechy a Němci. Aby má práce poskytla co nejkomplexnější

pohled na tuto problematiku, rozhodl jsem se vybrat celkem sedm próz, které vznikly

v různé době a pod vlivem odlišných společensko-historických okolností. Věřím, že je

v nich proto poválečné pohraničí zachyceno dostatečně rozdílnou perspektivou, kterou

bude zajímavé srovnávat.

Pro komparaci obrazu poválečného pohraničí napříč prózou uplynulých osmdesáti

let jsem si vybral román Nástup Václava Řezáče, novelu Boží duha Jaroslava Durycha,

novely Adelheid a Zánik samoty Berhof Vladimíra Körnera, román Zdivočelá země

Jiřího Stránského, román Peníze od Hitlera Radky Denemarkové a román Vyhnání

Gerty Schnirch Kateřiny Tučkové.

Před samotným srovnáním bych nejprve rád krátce definoval pojmosloví, které

budu ve své diplomové práci užívat. Jedná se o výrazy zásadně se vztahující ke

zkoumanému tématu. Dále se budu věnovat nastínění historického vývoje česko-

německých vztahů, a to od devatenáctého století po první polovinu století dvacátého,

zvláštní zřetel budu věnovat vývoji česko-německých vztahů za druhé světové války.

V další části své práce hodlám podrobněji nastínit, jak je obraz poválečného

pohraničí zachycen v české próze. Pokusím se zjistit, jak se toto téma v jednotlivých

desetiletích po skončení války proměňovalo. Rád bych dosáhl co nejkomplexnějšího

výčtu české literatury tematizující poválečné pohraničí, ve kterém mají své místo

rovněž mnou zkoumané prózy.

V dalších kapitolách své diplomové práce blíže představím již zmíněné spisovatele.

Na základě životopisných informací o jednotlivých autorech a výčtu jejich literární

produkce je mým úmyslem dojít k poznání toho, jaké místo zaujímá v tvorbě každého

ze spisovatelů uvedené dílo. Rád bych v tomto ohledu přihlédl k tématům a motivům,

které se v tvorbě jednotlivých autorů pravidelně objevují, protože bych tak mohl

objevit klíč ke správné interpretaci jejich próz. Součástí zmíněných kapitol bude
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rovněž základní charakteristika daného díla, nástin dějové linie příběhu a představení

ústřední postavy (nebo ústřední dvojice postav); vše uvedené v této části se pokusím

vztáhnout primárně k tomu, jak se týká obrazu poválečného pohraničí ve vybrané

próze.

V poslední kapitole své práce budu srovnávat obraz poválečného pohraničí ve

všech již představených prózách. Vystihnout se pokusím primárně otázku vztahu mezi

Čechy a Němci, jak je v jednotlivých dílech prezentována s ohledem na zvolenou

vypravěčskou perspektivu. Rád bych srovnal rovněž časoprostor děl, do kterých

spisovatelé děje svých próz zasadili. Největší část mého srovnání se bude věnovat

tomu, nakolik jsou v jednotlivých prózách zachyceny dějinné fenomény spjaté

s reálným děním v poválečném pohraničí.

Diplomová práce má zachytit obraz poválečného pohraničí ve vybraných prózách

české literatury. S ohledem na různou dobu vzniku těchto próz, odlišný pohled na

dějinné události i rozličně prezentovanou otázku česko-německých vztahů věřím, že

se mi podaří zmapovat zkoumané jevy v co nejkomplexnějším obraze s přihlédnutím

k tomu, jak se liší jejich zobrazení ve fikčním světě od reálného zpracování těchto jevů

v odborné historické literatuře. Jsem přesvědčen, že by tato práce mohla sloužit

k hlubšímu porozumění toho, jakým způsobem je naše nedávná minulost v české

literatuře interpretována.
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1 Pojmosloví

1.1 Otázka prostoru a pojmy „pohraničí“ a „Sudety“

Na úvod práce je nutné definovat prostor reálného světa, ve kterém se mají děje

zkoumaných próz odehrávat. Důležité je v tomto ohledu ujasnění, jak vůbec z hlediska

nastiňovaných česko-německých vztahů chápeme německé obyvatelstvo. Vžitým

omylem je domněnka, že Němci, lépe řečeno českoslovenští občané německé

národnosti, žili pouze v oblastech při hranicích. Již od doby Přemysla Otakara II., který

do českých zemí v rámci vnější kolonizace ve 13. století pozval německy mluvící

pracovníky, jich většina obývala pohraničí. Část z nich, především specialisté

v oblastech hutních, osídlili i oblasti ve vnitrozemí, kde byly založeny do budoucna

výjimečné jazykové a kulturní izoglosy. Jako příklad může být uvedeno německé

obyvatelstvo Prahy, Brna, Jihlavy či dříve Kutné Hory.1 Právě tuto početnou menšinu

žijící v obklopení českého jazyka lze jen těžko spojovat s německy mluvícím

obyvatelstvem pohraničí. Při popisech československých občanů německé národnosti

se opomíjí historická jedinečnost této vyšší střední měšťanské třídy, do které lze

zařadit i známé osobnosti, jako byli například Franz Kafka či Franz Werfel. Pokud

budeme akcentovat obyvatelstvo žijící v oblastech při hranicích, podobně jako většina

autorů zabývajících se vědecky či beletristicky německy mluvícím obyvatelstvem

a jejich osudy, nutně se setkáme především s označením pohraničí a Sudety.

Pojem Sudety je poprvé doložitelný až v 19. století, konkrétně první zmínka pochází

z roku 1866.2 Tento pojem spjatý s historickými, politickými nebo etnografickými

specifiky Němců žijících na území českých zemí se stává klíčovým označením této

národnostní skupiny. Dochází tak k jejich pozitivní i negativní identifikaci s tímto

označením, kdy především v politické oblasti nabylo významu německy hovořících

obyvatel Čech, Moravy a Slezska. Místy bylo používáno i pro označení obyvatel

1 Více k tomuto tématu: TROST, P. Německo-česká dvojjazyčnost. In: TROST, Pavel a Jaromír


[…]


země zastávají hlavní hrdinové odlišná ideologická přesvědčení, román Nástup

zachycuje vysidlování německého obyvatelstva Čechem, zatímco hrdinka románu

Vyhnání Gerty Schnirch je jím coby Němka sama zasažena apod.).

Stejně tak je možné říci, že každá z literárních fikcí dokáže různou měrou

reflektovat skutečné dějinné události v poválečném pohraničí tak, jak jej představuje

odborná historická literatura, obecně si dovolím soudit, že jsou zkoumané prózy

v tomto ohledu značně věrohodné. Během komparace bylo třeba si uvědomit, že

některé představují dějinné momenty především skrze osobní příběh ústřední postavy

(proto byly ostatně v práci již dříve představeny), zatímco jiné potlačují historickou

přesnost na úkor svého zobecňujícího poselství.

Už při výběru vhodných próz bylo zřejmé, že jsou jejich děje různou měrou

zasazeny do bouřlivých dní, týdnů a měsíců po skončení druhé světové války v roce

1945. Základními dějinnými procesy, které proto díla v prostoru poválečného

pohraničí nastiňovala, bylo vysidlování německého obyvatelstva (především živelné)

a následné osidlování prostoru pohraničí občany české národnosti. Navíc zkoumané

prózy různou měrou zachycují rovněž doznívající akty násilí ze strany Čechů i Němců,

odhalují problematické fungování revolučních gard i sběrných a pracovních táborů pro

vysídlované německé obyvatelstvo, netají skutečnost, že často docházelo k rozkrádání

majetku po vystěhovaných Němcích, ukazují, jak bylo postupně znovu osídlováno

vyklizené pohraničí apod. I proto si troufám tvrdit, že můj záměr podat komplexní

a přitom různorodý obraz o podobách poválečného pohraničí v české literatuře byl

naplněn.
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Zbývá uvést překvapivé zjištění, ke kterému jsem došel, totiž jak četně je vlastně

obraz poválečného pohraničí v české literatuře zachycen. Mohu na tomto místě uvést,

že se jedná o téma stále živé, aktuální a pro spisovatele lákavé. To ostatně podporuje

fakt, že v uplynulých dvaceti letech se k těmto historickým okamžikům vrací stále více

spisovatelů. Příčinu hledejme v potřebě pojmenovat způsobená traumata a křivdy,

které se nejen staly za války českému obyvatelstvu, ale rovněž je Češi sami

způsobovali vysidlovaným Němcům. Právě tento druhý pohled na poválečné události

byl dlouhou dobu v české kultuře i společnosti tabuizován, výrazným ulehčením byl

argument kolektivní viny Němců za způsobené hrůzy války. Nezbývá než věřit, že

nynější detabuizace a s ní související popularizace tématu může představovat vhodnou

cestou k vzájemnému usmíření obou národů v otázce česko-německých vztahů.

Dějinné procesy z konce druhé světové války s přihlédnutím k související

problematické otázce vztahu Čechů a Němců tvoří ve zkoumaných prózách to, co

můžeme nazvat obrazem poválečného pohraničí. Zachycují dobu, která byla v mnoha

ohledech komplikovaná, i prostor, v němž docházelo k vyhroceným sporům, neboť se

v něm nacházeli příslušníci dvou různých národů, z nichž každý byl druhou světovou

válkou zasažený jinak. Nejen místní rodáci, historici nebo umělci se snaží danou éru

nějak reflektovat; je to otázka celé naší společnosti – otázka, jak se vyrovnat

s dějinnými a národnostními křivdami, které se nám staly, i traumaty, které jsme

naopak sami způsobili.

Dnešní náhled na hodnocení představovaných historických momentů je jiný, než

byl před dvaceti, čtyřiceti, osmdesáti lety. A kdo ví, třeba se budoucí generace dokáže

nepříjemně doznívající minulosti postavit a prožívané křivdy definitivně urovnat.

S ohledem na to, jak silné emoce ve mně zkoumání této tematiky vyvolalo, nezbývá

než dodat, že je to mé vroucí přání.

163

Resumé

Tato práce se zabývá představením obrazu poválečného pohraničí v prózách

Václava Řezáče Nástup, Jaroslava Durycha Boží duha, Vladimíra Körnera Adelheid a

Zánik samoty Berhof, Jiřího Stránského Zdivočelá země, Radky Denemarkové Peníze

od Hitlera a Kateřiny Tučkové Vyhnání Gerty Schnirch. Na základě představeného

historického vývoje česko-německých vztahů práce mapuje to, jak se tyto vztahy

proměňovaly zejména s ohledem na dění v poválečném pohraničí. V něm docházelo

k procesům odsunu německého obyvatelstva a opětovnému osidlování vysídleného

pohraničí Čechy. Oba tyto procesy jsou (stejně jako problematická otázka česko-

německých vztahů) v prózách silně reflektovány. Celkový obraz o poválečném

pohraničí pak přináší srovnání společných a rozdílných rysů nejen v prózách jako

takových, ale rovněž s přihlédnutím ke specifické perspektivě, kterou pro zachycení

své výpovědi jednotliví autoři zvolili, i k době, ve které jejich díla byla napsána.
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Seznam použitých zkratek

AMU: Akademie múzických umění

ELK: časopis Evropského literárního klubu

KSČ: Komunistická strana Československa

MNO: ministerstvo národní obrany

MNV: místní národní výbor

NSDAP: Národně socialistická německá dělnická strana (německy:

Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei)

ONV: okresní národní výbor

RAF: britské vojenské letectvo (anglicky: Royal Air Force)

RG: revoluční garda

SČSS: Svaz československých spisovatelů

SdP: Sudetoněmecká strana (německy: Sudetendeutsche Partei)

UNRRA: mezinárodní organizace na pomoc obětem války (anglicky: United

Nations Relief and Rehabilitation Administration)
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