KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Jaroslav Sogel

Studijní obor:

Učitelství pro střední školy – český jazyk a literatura

Učitelství pro střední školy – základy společenských věd

Název práce:

Obraz poválečného pohraničí ve vybraných prózách české literatury

The Outlook of the post-war borderlands in selected proses of the Czech literature

Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Antiplagiátorská kontrola v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1.

Jakým způsobem se promítla změna politického systému do interpretací dějů v poválečném pohraničí?

2.

Do jaké míry jsou současné prózy věnované vztahu Čechů a Němců při poválečném odsunu autentické? Do jaké míry to jsou fiktivní historické romány?

3.

Jaké jsou ideologické mantinely prozaických interpretací poválečného odsunu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce Jaroslava Sogela je důkladnou analýzou vybraných próz zobrazujících poválečné pohraničí. Komplexně mapuje téma a přihlíží k tomu, jak se liší fiktivní svět vybraných próz od reálného zpracování tématu v historické literatuře. Práce se opírá o Holého a Zandové studii o odsunu/transferu i o další relevantní historickou literaturu. Na práci jsou sympatické snaha po objektivitě a důkladnost zpracování. Připomínky jsem probíral soustavně již při zpracovávání diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě a pokládám ji za zcela nadstandardní.

Datum a podpis vedoucího práce:

19. 4. 2021

prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.